комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 6
очередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области1

15 марта 2023 г. г. Пенза

Присутствовали: 25 членов Комиссии, 14 замещающих лиц.
Главы городов Пенза, Кузнецк, Заречный, главы администраций муниципальных
районов Пензенской области и лица, их замещающие - в режиме
видео-конференц-связи.

Вопрос № 1
• 2"Об участии в командно-штабном учении“ по отработке вопросов ликвидации

чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате пожаров и пропуска
весеннего половодья"

(Козлов Д.П.)

Заслушав и обсудив информацию начальника Главного управления МЧС
России по Пензенской области Козлова Д.П., Комиссия решила рекомендовать:

1. Руководителям органов управления единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

1.1. Направить до 17:00 15.03.2023 года в Главное управление МЧС
России по Пензенской области предложения в проект решения Губернатора
Пензенской области на ликвидацию последствий условных чрезвычайных
ситуаций согласно условий вводных задач. Обеспечить участие сил и средств
в мероприятиях КШУ согласно руководящих документов. Разбор учебных
действий, фотоматериалы, а также выявленные проблемные вопросы
по результатам КШУ направить в Главное управление МЧС России
по Пензенской области до 20.03.2023.

1 Далее - Комиссия.
2 Далее - КШУ.

2

1.2. Утвердить актуализированный состав постоянно действующего
Оперативного штаба при Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пензенской
области и организовать его функционирование в период проведения КШУ.

Вопрос № 2.
"О прохождении весеннего половодья 2023 года"

(Панюхин М.А.)

Заслушав и обсудив информацию Министра ЖКХ и ГЗН Пензенской
области Панюхина М.А., глав городов Пенза, Заречный, Кузнецк,
глав администраций муниципальных районов Пензенской области, директора
филиала "Сурский гидроузел" ФГБВУ "Центррегионводхоз" Козлова С.М.,
Комиссия решила рекомендовать:

1. Принять к сведению информацию о развитии обстановки
с прохождением весеннего половодья, сложившуюся на 15.03.2023.

2. Министерству ЖКХ и ГЗН Пензенской области обеспечить
привлечение сил и средств ГУ "ППСЦ" для проведения разведки ледовой
обстановки в верховьях р. Узы.

3. Главному управлению МЧС России по Пензенской области (Козлов Д.П.)
совместно с администрацией Бековского района (Кудаченкова С.А.) организовать
с помощью беспилотных летательных аппаратов разведку ледовой обстановки
на р. Хопёр.

4. Главам городов, главам администраций муниципальных районов:
4.1. обеспечить подвоз питьевой воды населению при угрозе подтопления

источников водоснабжения паводковыми и талыми водами;
4.2. совместно с Главным управлением МЧС России по Пензенской

области (Козлов Д.П.) осуществлять, в том числе с использованием
беспилотных летательных аппаратов, мониторинг состояния и своевременное
выявление фактов сработки находящихся в зоне ответственности
гидротехнических сооружений;

4.3. совместно с руководителями ресурсоснабжающих и сетевых
организаций обеспечить стабильную поставку ресурсов населению в период
прохождения весеннего половодья 2023 года.

5. Главе города Пенза Басенко А.Н.:
5.1. доложить до 20.04.2023 председателю Комиссии, Губернатору

Пензенской области о планируемых работах по расчистке от растительности
русла р. Пензы;

3

5.2. совместно с Министерством строительства и дорожного хозяйства
Пензенской области (Гришаев А.Г.), Министерством ЖКХ и ГЗН Пензенской
области (Панюхин М.А.) рассмотреть возможность привлечения средств
федерального бюджета для финансирования работ по увеличению пропускной
способности Ивановского коллектора.

6. Главе Мокшанского района Тихомирову Н.Н. обеспечить постоянный
мониторинг находящегося под угрозой срыва моста на ручье Медаевка
(приток р. Мокша).

7. Филиалу "Сурский гидроузел" ФГБВУ "Центррегионводхоз" (Козлов С.М.)
проводить мероприятия по накоплению необходимых объемов Сурского
водохранилища для питьевого водоснабжения городов Пенза и Заречный
с учетом анализа многолетних наблюдений паводковой обстановки в весенний
период.

8. Министерству финансов Пензенской области (Финогеева Л.М.),
совместно с Министерством труда, социальной защиты и демографии
Пензенской области (Качан А.А.) 17.03.2023 на заседании КЧС и ОПБ довести
до органов местного самоуправления информацию о порядке получения
финансовой и материальной помощи пострадавшим в результате воздействия
паводковых вод.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Пензенской области

Рогожкин
Дмитрий Владимирович
8(8412)221900 (+902)

Приложение № 1
К протоколу КЧС и ОПБ

Пензенской области
от 15.03.2023 № 6

СОСТАВ
постоянно действующего Оперативного штаба при Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пензенской области1

п/п
Фамилия,

имя,отчество Наименование органа управления Должность Телефон
служебный Телефон сотовый

1. Руководитель ПДОШ

1.
Козлов Дмитрий

Петрович
Главное управление МЧС России по

Пензенской области Начальник 94-57-76 8-905-365-72-01

2.Заместитель руководителя ПДОШ

2. Рохлин Андрей
Анатольевич

Главное управление МЧС России
по Пензенской области

Заместитель начальника ГУ
(по антикризисному

управлению)
- 8-960-322-28-50

8-926-600-40-90

3. Секретарь ПДОШ

3. Рогожкин
Дмитрий Владимирович

Министерство ЖКХ и ГЗН
Пензенской области

Заместитель начальника
Управления

22-19-00
(доб. 902) 8-962-474-56-38

4. Члены Г дош
4. Акулов

Сергей Евгеньевич ГУ "ППСЦ" Начальник - 8-927-289-04-55

5. Комиссаров
Максим Викторович

АО "Газпром газораспределение
Пенза"

Главный инженер - первый
заместитель генерального

директора

98-87-38
(доб. 1011) 8-927-289-05-24

6. Боков
Андрей Сергеевич

Министерство сельского хозяйства
Пензенской области

Ведущий специалист-эксперт
отдела агрономии и механизации
агропромышленного комплекса

68-16-20 8-902-354-08-55

1 Далее - ПДОШ

n/'п
Фамилия,

имя, отчество Наименование органа управления Должность Телефон
служебный Телефон сотовый

7.
Цофин

Владимирович
Аркадьевич

Министерство строительства
и дорожного хозяйства

Пензенской области

Главный специалист - эксперт по
мобилизационной подготовке,

руководитель специальной части
22-13-91 8-903-323-31-24

8. Романов
Константин Николаевич

Пензенский филиал ПАО
"Ростелеком"

Начальник отдела
мобилизационной подготовки,

гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций

52-36-56 8-904-264-10-73

9. Лёвин
Артем Сергеевич

Куйбышевская железная дорога по
Пензенскому региону -  филиал ОАО

"РЖД"

Начальник Пензенского центра
организации работы

железнодорожных станций
58-83-04 8-927-775-41-74

10. Ермолаев
Андрей Николаевич

Министерство лесного, охотничьего
хозяйства и природопользования

Пензенской области

Заместитель Министра -
начальник управления лесного

хозяйства
62-81-15 8-927-365-91-71

11. Кудимов
Михаил Николаевич

Министерство ЖКХ и ГЗН Пензенской
области Заместитель Министра 8-927-385-47-99

12. Крымов
Александр Георгиевич

Управление Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека
по Пензенской области

Заместитель руководителя 55-26-20 8-902-207-10-12

13.
Романов

Владислав
Владимирович

Министерство здравоохранения
Пензенской области Первый заместитель Министра 55-87-75 8-926-112-27-75

14. Полуэктов
Александр Павлович

Филиал ПАО "Россети Волга"-
"Пензаэнерго"

Заместитель главного инженера
по техническому развитию и

эксплуатации
59-67-83 8-963-109-88-44

15. Мезенцев
Алексей Юрьевич

Министерство труда, социальной
защиты и демографии Пензенской

области
Заместитель Министра 20-20-10

(доб. 1005) 8-960-325-34-90

16. Клинков
Шамиль Аббясович

УМВД России
по Пензенской области Начальник оперативного отдела 63-50-36 8-902-209-61-62